
 

Decreto Dirigenziale n. 988 del 30/12/2013

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 11 - UOD Sviluppo delle produzioni vegetali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REG. CE N. 1234/2007 - PNS VINO -  DISPOSIZIONI REGIONALI DI ATTUAZIONE

DELLA MISURA DELLA RICONVERSIONE E RISTRUTTURAZIONE VIGNETI -

CAMPAGNA 2013/2014 (CON ALLEGATO). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 
 

- il Reg. (CE) n. 1234/2007,  modificato con Reg. CE n. 491/2009 del 25 maggio 2009,  ha 
abrogato il Reg. CE 479/2008 relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo; 

- il  Reg. (CE) n.  555/2008 della Commissione del 27 giugno 2008 stabilisce le  modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo all’organizzazione comune 
del mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al 
potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;  

- il Reg. (CE) 73/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 stabilisce norme comuni relative ai regimi 
di sostegno diretto agli agricoltori nell’ambito della politica agricola comune e che abroga il Reg. 
(CE) n. 1782/2003; 

- con deliberazione di G.R. n. 2080 del 30 dicembre 2008, la Regione Campania ha emanato le 
disposizioni regionali attuative della misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti 
relativa alla programmazione 2009/2013; 

- con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 29 dicembre 2013 (in 
corso di pubblicazione) sono state disciplinate le disposizioni nazionali di attuazione dei 
regolamenti (CE) n. 1234/2007 del Consiglio e (CE) n. 555/2008 della Commissione per quanto 
riguarda l’applicazione della misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti; 

- il programma nazionale di sostegno (PNS) per la viticoltura, relativo alla programmazione 
2014/2018, predisposto sulla base dell’accordo intervenuto nel corso della riunione della 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano, è stato inviato alla Commissione UE in data 1 marzo 2013, che contiene, tra l’altro,  la 
misura relativa alla Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti (RRV); 

- l’Organismo Pagatore AGEA con Circolare del 19/12/2013 Prot. UMU.2013.2410 (Istruzioni 
Operative n. 27), ha emanato le istruzioni operative relative alle modalità e condizioni per 
l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e ristrutturazione vigneti - Campagna 
2013/2014. 

 
PRESO ATTO delle criticità emerse nella attuazione della misura della Riconversione e ristrutturazione 
vigneti nella precedente programmazione 2009/2013, nonché dell’intervenuta modifica della normativa di 
riferimento; 
 
RITENUTO necessario: 

- modificare le disposizioni regionali attuative della misura della ristrutturazione e riconversione dei 
vigneti, già adottate nelle precedenti campagne vitivinicole, per conformarsi alle disposizioni 
comunitarie e nazionali sopra richiamate, al fine di dare attuazione alla misura della 
ristrutturazione e riconversione vigneti, nell’ambito del PNS per la viticoltura, per il periodo di 
programmazione 2014/2018; 

- consentire ai viticoltori interessati della Regione Campania di continuare ad avvalersi dei 
contributi comunitari previsti per la misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti anche 
per il periodo di programmazione 2014/2018;  

- consentire, ai viticoltori interessati ed aventi titolo di presentare le domande di adesione alla 
misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti a far data dalla emanazione dell’apposita 
Circolare di campagna emessa da parte dell’OP AGEA, nonché dalla data di apertura 
dell’apposito applicativo sul portale SIAN per la gestione informatizzata delle domande di aiuto; 

- rinviare a successivo provvedimento l’apertura ed il termine delle date di presentazione delle 
domande di adesione alla Misura per la regione Campania. 

 
TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena 
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate.  
 
VISTI: 
- l’art. 66 dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2014



 

 

 
 

 
- la D.G.R. n. 612 del 29/10/2011, con la quale è stato approvato il Regolamento n. 12 “Ordinamento 
amministrativo della Giunta Regionale della Campania”; 
 
- la D.G.R. n. 478/2012, successivamente modificata dalla D.G.R. n. 528/2012, con la quale la Giunta 
Regionale, in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento n.12/2011, ha approvato, tra l’altro, 
l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile della Posizione organizzativa per l'OCM vitivinicola  

DECRETA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo, 
 

1. Di approvare le disposizioni regionali di attuazione della misura della Ristrutturazione e 
Riconversione dei Vigneti per la programmazione 2014/2018, riportate nell’allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. Di consentire, a decorrere dalla data di emanazione del presente provvedimento, la 
presentazione delle domande per il tramite dei Centri di Assistenza Agricola autorizzati (CAA) 
con le note modalità previste dall’O.P.  AGEA, nonché dalle Disposizioni regionali di Attuazione, 
di cui all’allegato del presente provvedimento, a pena di esclusione, entro il termine del 28 
febbraio 2014 previsto dalla circolare OP AGEA del 19  dicembre 2013 n. 27, salvo eventuali 
proroghe. 

 
3. Di rimettere ai Servizi Provinciali Territoriali l’attuazione degli iter procedimentali indicati 

nell’allegato al presente provvedimento. 
 

4. Di inviare il presente provvedimento: 
• all'Assessore all'Agricoltura; 
• ai Servizi Territoriali Provinciali ; 
• all’UOD  52-06-04 Servizi Informativi per l’agricoltura per la divulgazione sul sito   

istituzionale 
• al Servizio 04 - Registrazione Atti Monocratici Archiviazione Decreti Dirigenziali; 
• al BURC per la pubblicazione. 

 
                                                                                                           

     Firmato  
                      - Filippo Diasco - 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  20 Gennaio 2014


	BURC n. 5 del  20 Gennaio 2014

